DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 10/09/2021 | Edição: 172 | Seção: 1 | Página: 82

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA Nº 977, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de

15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério

da Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do

anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do

disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso

ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAUJO DE ALMEIDA

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de

vagas

totais

anuais

Mantida Mantenedora

Endereço de

funcionamento do

curso

1 201901222
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)

100

(cem)

Centro de

Ensino Superior

CESUL

CESUL - CENTRO

SULAMERICANO

DE ENSINO

SUPERIOR LTDA -

EPP

AVENIDA ANTÔNIO

DE PAIVA

CANTELMO, 1222, ,

CENTRO,

FRANCISCO

BELTRÃO/PR

2 201900831
PSICOLOGIA

(Bacharelado)

120

(cento

e

vinte)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

FARIAS BRITO

ORGANIZACAO

EDUCACIONAL

FARIAS BRITO

LTDA

RUA CASTRO

MONTE, 1364,

VARJOTA,

FORTALEZA/CE

3 201906717
PEDAGOGIA

(Licenciatura)

120

(cento

e

vinte)

Centro

Universitário

Mario Pontes

Jucá

FAPEC -

FUNDACAO

ALAGOANA DE

PESQUISA,

EDUCACAO E

CULTURA

AV. ANTONIO

LISBOA DE AMORIM,

220, , ANTARES,

MACEIÓ/AL

4 201902148
PSICOLOGIA

(Bacharelado)

100

(cem)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

- UNIESP

SOCIEDADE DE

ENSINO

SUPERIOR DA

PARAIBA

SOCIEDADE

SIMPLES LTDA

RODOVIA BR-230,

KM 14, S/N,

UNIDADE SEDE,

MORADA NOVA,

CABEDELO/PB

PORTARIA Nº 978, DE 9 de setembro de 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de

15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério

da Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do

anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do

disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso

ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAUJO DE ALMEIDA

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de

vagas

totais

anuais

Mantida Mantenedora

Endereço de

funcionamento do

curso

1 201818017
DIREITO

(Bacharelado)

337

(trezentas

e trinta e

sete)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

RITTER DOS

REIS

SOCIEDADE DE

EDUCACAO

RITTER DOS

REIS LTDA.

AVENIDA MANOEL

ELIAS, 2001, PRÉDIO

ADMINISTRATIVO,

MORRO SANTANA,

PORTO ALEGRE/RS

2 201818146
BIOMEDICINA

(Bacharelado)

200

(duzentas)

CENTRO

UNIVERSITÁRIO

SANTANNA

INSTITUTO

SANTANENSE

DE ENSINO

SUPERIOR

RUA VOLUNTÁRIOS

DA PÁTRIA, 257,

CAMPUS - SÃO

PAULO - SANTANA,

SANTANA, SÃO

PAULO/SP

3 201901311
ENFERMAGEM

(Bacharelado)

120

(cento e

vinte)

FACULDADE

ASA DE

BRUMADINHO

INSTITUICAO

EDUCACIONAL

CECILIA MARIA

DE MELO

BARCELOS

LTDA

RODOVIA MG 040,

KM 49, , .,

BRUMADINHO/MG

4 201818094
FILOSOFIA

(Bacharelado)

200

(duzentas)

Faculdade

Católica de

Belém

INSTITUTO

DOM VICENTE

ZICO - INVIZI

CLI TIM NORTE, S/N,

RODOVIA BR 316, KM

06 CCFC, CENTRO,

ANANINDEUA/PA

PORTARIA Nº 979, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de

15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério

da Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do

anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do

disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso

ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAUJO DE ALMEIDA

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de

vagas

totais

anuais

Mantida Mantenedora

Endereço de

funcionamento do

curso

1 201901889

EDUCAÇÃO

FÍSICA

(Licenciatura)

60

(sessenta)

FACULDADE

DE ENSINO

SUPERIOR DO

INTERIOR

PAULISTA

SOCIEDADE

CULTURAL E

EDUCACIONAL

DO INTERIOR

PAULISTA S/S

LTDA

AVENIDA ANTONIETA

ALTENFELDER, 65,

JARDIM SANTA

ANTONIETA,

MARÍLIA/SP

2 201903872

ENGENHARIA

CIVIL

(Bacharelado)

80

(oitenta)

FACULDADE

DE ROLIM DE

MOURA

SOCIEDADE

ROLIMOURENSE

DE EDUCACAO E

CULTURA LTDA

RODOVIA 383, KM 01,

SAIDA PARA SANTA

LUZIA D`OESTE,

CENTRO, ROLIM DE

MOURA/RO

3 201903166
DIREITO

(Bacharelado)

228

(duzentas

e vinte e

oito)

FACULDADE

DOS

CARAJÁS

FACULDADE DOS

CARAJAS EIRELI

FOLHA 32 QD.16

LOTE,, 02, , NOVA

MARABÁ,

MARABÁ/PA

PORTARIA Nº 980, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de

15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério

da Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do

anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do

disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso

ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAUJO DE ALMEIDA

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de

vagas

totais

anuais

Mantida Mantenedora

Endereço de

funcionamento

do curso

1 201903459

ENGENHARIA

ELÉTRICA

(Bacharelado)

100

(cem)

FACULDADE

METROPOLITANA

UNNESA - UNIAO

DE ENSINO

SUPERIOR DA

AMAZONIA

OCIDENTAL S/C

LTDA - EPP

RUA DAS

ARARAS, 241, -

DE 1/2 A

240/241,

ELDORADO,

PORTO

VELHO/RO

2 201903481

EDUCAÇÃO

FÍSICA

(Bacharelado)

100

(cem)

Faculdade

Presidente

Antônio Carlos de

Ponte Nova

FUNDACAO

PRESIDENTE

ANTONIO CARLOS

AVENIDA

FRANCISCO

VIEIRA MARTINS,

480, PALMEIRAS,

PONTE

NOVA/MG

3 201905621

GESTÃO DE

RECURSOS

HUMANOS

(Tecnológico)

160

(cento e

sessenta)

FACULDADE

SENAC

PERNAMBUCO

SERVICO

NACIONAL DE

APRENDIZAGEM

COMERCIAL SENAC

AVENIDA MARIA

JOSÉ LYRA, 140, ,

INDIANÓPOLIS,

CARUARU/PE

PORTARIA Nº 981, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de

15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério

da Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do

anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do

disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso

ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAUJO DE ALMEIDA

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de

vagas

totais

anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de

funcionamento do curso

1 201903293
PSICOLOGIA

(Bacharelado)

240

(duzentas

e

quarenta)

Faculdade

Uninassau

Aliança -

Redenção

CIESPI-CENTRO

INTEGRADO DE

EDUCACAO

SUPERIOR DO

PIAUI LTDA

RUA DOUTOR OTTO

TITO, 1771, , REDENÇÃO,

TERESINA/PI

2 201904962
FARMÁCIA

(Bacharelado)

240

(duzentas

e

quarenta)

FACULDADE

UNINASSAU

NATAL

SOCIEDADE

EDUCACIONAL

CARVALHO

GOMES LTDA

AVENIDA ENGENHEIRO

ROBERTO FREIRE, 1.514,

, CAPIM MACIO,

NATAL/RN

3 201903632
ODONTOLOGIA

(Bacharelado)

120

(cento e

vinte)

FACULDADE

VÉRTICE

SOEGAR-

SOCIEDADE

EDUCACIONAL

GARDINGO

LTDA - EPP

RODOVIA OZIRES

LINHARES FRAGA, S/N,

CAMPUS 2 - COMPLEXO

DE SAÚDE, ZONA

RURAL, MATIPÓ/MG

4 201901798
PSICOLOGIA

(Bacharelado)

120

(cento e

vinte)

FACULDADE

VÉRTICE

SOEGAR-

SOCIEDADE

EDUCACIONAL

GARDINGO

LTDA - EPP

RUA BERNARDO

TORRES, 180, , RETIRO,

MATIPÓ/MG

5 201901876

SERVIÇO

SOCIAL

(Bacharelado)

180

(cento e

oitenta)

FACULDADE

ZACARIAS

DE GÓES

SOCIEDADE

EDUCACIONAL

ZACARIAS DE

GOES

VASCONCELOS

LTDA.

RUA A LOTEAMENTO

JARDIM GRIMALDI, S/N,

JARDIM GRIMALDI,

VALENÇA/BA

PORTARIA Nº 982, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de

15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério

da Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do

anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do

disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso

ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAUJO DE ALMEIDA

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de

vagas

totais

anuais

Mantida Mantenedora

Endereço de

funcionamento do

curso

1 201902676
PSICOLOGIA

(Bacharelado)

50

(cinquenta)

FUNDAÇÃO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

TOCANTINS

FUNDACAO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

TOCANTINS

AVENIDA

LOURDES SOLINO,

S/N, CAMPUS

UNIVERSITÁRIO

DE MIRACEMA,

SETOR

UNIVERSITÁRIO,

MIRACEMA DO

TOCANTINS/TO

2 201903564
AGRONOMIA

(Bacharelado)

40

(quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

CATARINENSE

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO

CIENCIA E

TECNOLOGIA

CATARINENSE

ROD RODOVIA SC

283 KM 8, S/N, ,

VILA FRAGOSOS,

CONCÓRDIA/SC

3 201901083

ENGENHARIA

AGRONÔMICA

(Bacharelado)

40

(quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

DE ALAGOAS -

IFAL

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA

DE ALAGOAS -

IF/AL

AVENIDA SERGIPE,

QUADRA H, 01,

VILA SERGIPE,

XINGÓ,

PIRANHAS/AL

4 201818039
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)

40

(quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

FARROUPILHA

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA

FARROUPILHA

LINHA 7 DE

SETEMBRO, S/N -

BR 386 - KM 40, , ,

ZONA RURAL,

FREDERICO

WESTPHALEN/RS

PORTARIA Nº 983, DE 9 de setembro de 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de

15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério

da Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do

anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do

disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso

ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAUJO DE ALMEIDA

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de

vagas

totais

anuais

Mantida Mantenedora

Endereço de

funcionamento

do curso

1 201901641

ENGENHARIA

ELÉTRICA

(Bacharelado)

80

(oitenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE

SANTA CATARINA

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DE

SANTA CATARINA

AV. ABRAHÃO

JOÃO

FRANCISCO,

3899, ,

RESSACADA,

ITAJAÍ/SC

2 201901504

ENGENHARIA

MECÂNICA

(Bacharelado)

40

(quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE

SANTA CATARINA

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DE

SANTA CATARINA

RUA EUCLIDES

HACK, 1603, ,

VENEZA,

XANXERÊ/SC

3 201902845

GESTÃO

AMBIENTAL

(Tecnológico)

40

(quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE

SANTA CATARINA

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DE

SANTA CATARINA

RUA MARIA

APARECIDA

BARBOSA, 153, ,

CAMPO DÚNA,

GAROPABA/SC

4 201901091

GESTÃO DE

PRODUÇÃO

INDUSTRIAL

(Tecnológico)

40

(quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DE

SÃO PAULO

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DE

SAO PAULO

AVENIDA ZÉLIA

DE LIMA ROSA,

100, , PORTAL

DOS PÁSSAROS,

BOITUVA/SP

5 201903699
GEOGRAFIA

(Licenciatura)

80

(oitenta)

Instituto Federal

de Educação,

Ciência e

Tecnologia do

Ceará

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA DO

CEARA

AV. JOSÉ DE

FREITAS

QUEIROZ, 5000,

, CEDRO,

QUIXADÁ/CE

PORTARIA Nº 984, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de

15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério

da Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do

anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do

disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso

ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAUJO DE ALMEIDA

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de

vagas

totais

anuais

Mantida Mantenedora

Endereço de

funcionamento do

curso

1 201904396
ADMINISTRAÇÃO

(Bacharelado)

40

(quarenta)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

DO ESPÍRITO

SANTO

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO

CIENCIA E

TECNOLOGIA

DO ESPIRITO

SANTO

RUA ELIZABETH

MINETE PERIM,

S/N, , , SÃO

RAFAEL, VENDA

NOVA DO

IMIGRANTE/ES

2 201901268
AGRONOMIA

(Bacharelado)

25 (vinte

e cinco)

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

DO RIO

GRANDE DO

SUL

INSTITUTO

FEDERAL DE

EDUCACAO,

CIENCIA E

TECNOLOGIA

DO RIO

GRANDE DO

SUL

ESTRADA JOÃO

VITERBO DE

OLIVEIRA, 3061, ,

AREA RURAL,

VACARIA/RS

3 201818083

COMUNICAÇÃO

SOCIAL -

JORNALISMO

(Bacharelado)

280

(duzentas

e oitenta)

UNIVERSIDADE

ANHEMBI

MORUMBI

ISCP -

SOCIEDADE

EDUCACIONAL

LTDA.

AV. PAULISTA,

2000, , BELA

VISTA, SÃO

PAULO/SP

4 201900993
MODA

(Bacharelado)

140

(cento e

quarenta)

UNIVERSIDADE

DE SOROCABA

FUNDACAO

DOM AGUIRRE

RODOVIA RAPOSO

TAVARES, S/N,

CIDADE

UNIVERSITÁRIA,

JARDIM NOVO

ELDORADO,

SOROCABA/SP

PORTARIA Nº 985, DE 9 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de

15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério

da Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do

anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do

disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso

ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAUJO DE ALMEIDA

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro e-

MEC nº
Curso

Nº de

vagas

totais

anuais

Mantida Mantenedora

Endereço de

funcionamento do

curso

1 201905171

ENGENHARIA

DE

TRANSPORTES

(Bacharelado)

40

(quarenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

GOIÁS

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

GOIAS

RUA MUCURI, ÁREA

3, S/N, EM FRENET

AO HOSPITAL DE

URGÊNCIAS DE

APARECIDA - HUAPA,

BAIRRO CONDE DOS

ARCOS, APARECIDA

DE GOIÂNIA/GO

2 201906388

SEGURANÇA

DA

INFORMAÇÃO

(Tecnológico)

280

(duzentas

e oitenta)

UNIVERSIDADE

NOVE DE

JULHO

ASSOCIACAO

EDUCACIONAL

NOVE DE

JULHO

RUA AMADOR

BUENO, 389/491, ,

SANTO AMARO, SÃO

PAULO/SP

3 201803548
NUTRIÇÃO

(Bacharelado)

130

(cento e

trinta)

UNIVERSIDADE

SALVADOR

FACS

SERVICOS

EDUCACIONAIS

LTDA

AVENIDA GETÚLIO

VARGAS, 2.734,

CAMPUS GETÚLIO

VARGAS, PARQUE

GETÚLIO VARGAS,

FEIRA DE

SANTANA/BA

4 201905052
NUTRIÇÃO

(Bacharelado)

80

(oitenta)

UNIVERSIDADE

SANTO AMARO

OBRAS

SOCIAIS E

EDUCACIONAIS

DE LUZ

RUA ENÉAS DE

SIQUEIRA NETO, 340,

, JARDIM DAS

IMBUIAS, SÃO

PAULO/SP

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.